h05. *Et toute montagne et toute ile furent remuées de leurs places, signifie que tout bien de l'amour et tout vrai de la foi périrent : on le voit par la signification de la montagne,*

en ce qu'elle est le bien de l'amour envers le Seigneur, ainsi qu'il va être montré; par la signification de *l'île*, en ce qu'elle est le vrai de la foi, comme il sera montré dans l'Article suivant; et par la signification *d'être remué de sa place*, en ce que c'est être emporté et périr, parce qu'il est entendu le bien de l'amour et le vrai de la foi; car lorsque ce bien et ce vrai sont remués de leurs places, les maux et les faux surviennent, et les biens et les vrais périssent par les maux et par les faux. Si la Montagne signifie le bien de l'amour, c'est parce que dans le Ciel sur les montagnes habitent ceux qui sont dans le bien de l'amour envers le Seigneur, et sur les collines ceux qui sont dans la charité à l'égard du prochain, ou, ce qui est la même chose, sur les montagnes habitent ceux qui sont du Royaume céleste du Seigneur, et sur les collines ceux qui sont de son Royaume spirituel, et le Royaume céleste est distingué du Royaume spirituel en ce que ceux qui sont du Royaume céleste sont dans l'amour envers le Seigneur, et que ceux qui sont du Royaume spirituel sont dans la charité à l'égard du prochain; mais sur les uns et sur les autres, voir dans le Traité DU CIEL ET DE L'ENFER les N^{os} 20 à 28; de là vient que par la Montagne est signifié le bien de l'amour envers le Seigneur. Si le bien de l'amour envers le Seigneur est abstractivement entendu par la Montagne, c'est parce que toutes les choses qui sont dans le sens interne de la Parole sont spirituelles, et que les choses spirituelles doivent être entendues abstraction faite des personnes et des lieux; c'est même pour cela que les Anges, parce qu'ils sont spirituels, pensent et parlent en faisant cette abstraction, et c'est par là qu'ils ont la sagesse et l'intelligence; en effet, l'idée des personnes et des lieux limite la pensée, car elle la fixe sur les personnes et sur les lieux, et ainsi elle la limite; cette idée de la pensée est proprement naturelle, mais l'idée, abstraction faite des personnes et des lieux, s'étend dans le Ciel de tout côté, et n'est pas limitée autrement que la vue de l'œil quand on regarde le ciel sans interposition d'aucun objet, une telle idée est proprement spirituelle; c'est de là que par la montagne dans le sens spirituel de la Parole il est signifié le bien de l'amour: il en est de même de la signification de la terre, en ce qu'elle est l'Église; car en faisant abstraction des lieux et aussi des nations et des peuples sur la terre, l'idée est portée sur l'Église dans ces lieux